
 

 

1 

ZÁSADY OCHRANY DĚTÍ 

(zveřejněno na https://www.postbellum.cz/o-nas/pro-media/) 

 

Úvod 

 

Post Bellum je nezisková organizace, která dokumentuje vzpomínky na významné historické fenomény 

20. století a snaží se tyto životní příběhy předávat široké veřejnosti. Vzhledem k tomu, že Post Bellum 

realizuje velké množství vzdělávacích projektů, do nichž jsou zapojeny děti a mládež, považuje organizace 

za svou základní povinnost chránit všechny děti, které se účastní jejích programů a aktivit.  

 

Jsme přesvědčeni, že každý má povinnost podporovat blaho všech dětí a mladých lidí, dbát na jejich 

bezpečí a vykonávat svou praxi tak, aby je chránil. Stejnou prioritu budeme přikládat zajištění bezpečnosti 

všech dětí a mladých lidí bez ohledu na jejich věk, zdravotní postižení, změnu pohlaví, rasu, náboženské 

vyznání nebo přesvědčení, pohlaví nebo sexuální orientaci. 

 

Zásady ochrany dětí společnosti Post Bellum se řídí základním předpokladem, že společnost Post Bellum 

netoleruje žádnou formu zneužívání nebo vykořisťování dětí. Účelem tohoto dokumentu je zajistit, aby 

organizace měla jasné pokyny pro prevenci a vhodnou reakci na všechny formy poškození, které mohou 

dítě postihnout. Zavedením těchto pokynů chce Post Bellum chránit nejen děti zapojené do svých projektů 

a aktivit, ale také své zaměstnance a pověst organizace. 

  

Zásady ochrany dětí společnosti Post Bellum platí pro: 

 

• Všechny zaměstnance Post Bellum včetně vedení, stážistů, praktikantů a dobrovolníků. 

• Všechny externí spolupracovníky pracující pro Post Bellum. 

• Všechny, kteří se podílejí na projektech a aktivitách Post Bellum. 

 

 

https://www.postbellum.cz/o-nas/pro-media/


 

 

2 

Definice 

 

Tyto Zásady definují dítě v souladu s Úmluvou o právech dítěte OSN jako osobu mladší 18 let. 

Podle definice Světové zdravotnické organizace (WHO) se zneužíváním dětí rozumí všechny formy 

fyzického nebo citového týrání, sexuálního zneužívání, zanedbávání nebo nedbalého zacházení nebo 

komerčního či jiného vykořisťování, které vedou ke skutečnému nebo potenciálnímu poškození zdraví, 

přežití, vývoje nebo důstojnosti dítěte v kontextu vztahu odpovědnosti, důvěry nebo moci. 

 

Prohlášení a závazky 

 

Tyto Zásady ochrany dětí jsou vypracovány za účelem zajištění nejvyšších standardů profesionálního 

chování a osobní praxe, aby bylo zaručeno, že během účasti na projektech a aktivitách Post Bellum 

nedojde v žádné situaci k poškození dětí. Děti, které přicházejí do kontaktu se vzdělávacími programy 

Post Bellum, musí být chráněny před úmyslným či neúmyslným jednáním, které je vystavuje riziku 

zneužívání, sexuálního vykořisťování, zranění, diskriminace a jakéhokoli jiného poškození.  

 

Zaměstnanci společnosti Post Bellum 

 

Zásady ochrany dětí je zavedena a dále zpřístupněna všem zaměstnancům a spolupracovníkům Post 

Bellum, zejména těm, kteří pracují v přímém kontaktu s dětmi. Pro účinné provádění Zásad ochrany dětí 

je třeba, aby jí přesně rozuměli všichni, kterých se Zásady týkají. Post Bellum dbá na to, aby všichni jeho 

zaměstnanci, externí spolupracovníci, stážisté, dobrovolníci atd. byli s těmito Zásadami seznámeni a 

jednali v souladu se všemi jejich opatřeními tak, aby nedocházelo k poškozování dětí zapojených do jejich 

programů. Vzdělávání v oblasti Zásad ochrany dětí bude poskytováno všem zaměstnancům 

prostřednictvím úvodních školení a pravidelných školení, aby zaměstnanci byli stále informováni o 

aktuálních osvědčených postupech. V zájmu minimalizace rizika zneužívání dětí v každém kroku 

přijímacího procesu Post Belum zahrnuje dobře inzerované závazky v oblasti ochrany dětí a důkladné 



 

 

3 

systémy prověřování potenciálních zaměstnanců, včetně prověřování minulosti a výpisů z rejstříku trestů 

všech zaměstnanců pracujících s dětmi. 

 

Pověřenec pro ochranu dětí 

 

Společnost Post Bellum jmenovala na pozici pověřence pro ochranu dětí (POD) Dominiku Kopčikovou. 

Pokud má kterýkoli pracovník obavy o bezpečnost dětí, měl by je projednat s POD. Pověřenec pro ochranu 

dětí převezme následující povinnosti: 

 

− Zajistit, aby byly Zásady uplatňovány v praxi; 

− Být prvním kontaktním místem pro otázky ochrany dětí; 

− Vést záznamy o všech obavách týkajících se ochrany dětí; 

− Informovat vedení o jakýchkoli obavách týkajících se ochrany dětí a případně kontaktovat místní 

úřady; 

− Zajistit, aby placení zaměstnanci a dobrovolníci měli odpovídající dohled;  

− Zajistit, aby všichni, kdo jsou zapojeni do organizace, znali totožnost pověřence pro ochranu dětí. 

 

Povolení 

 

Účast na programech Post Bellum zahrnuje oficiální souhlas a podepsanou dohodu s rodiči dětí, které se 

těchto programů účastní. Zaměstnanci, spolupracovníci, dobrovolníci a stážisté Post Bellum také velmi 

pečlivě nakládají s materiály, které vznikly během workshopů nebo online programů, aby zabránili 

jakémukoli zneužití osobních údajů.  Programy Post Bellum jsou organizovány v souladu s GDPR.  

 

 

 

 

 



 

 

4 

Cíle 

 

Hlavním cílem Post Bellum je začlenit ochranu dětí do všech aspektů své práce. Všechny programy jsou 

vytvářeny s myšlenkou rozvíjet u dětí schopnost kritického myšlení a rozpoznávání příznaků jakéhokoli 

zneužívání nebo manipulativního chování.  

 

Formy nepřijatelného chování: 

 

• fyzicky napadat nebo trestat dítě. 

• jednat způsobem, který může být fyzicky nebo emocionálně násilný. 

• zapojit se do jakékoli formy sexuální aktivity s dítětem. 

• dotýkat se dítěte nevhodným způsobem. 

• přístup k dětské pornografii prostřednictvím jakéhokoli média. 

• diskriminovat, projevovat rozdílné zacházení nebo zvýhodňovat určité dítě. 

• ponižovat dítě nebo projevovat jakoukoli formu násilného chování. 

• používat nevhodné, urážlivé nebo hrubé jazykové výrazy. 

• vystavit dítě riziku zneužívání nebo vykořisťování. 

• zanedbávat jakékoli náznaky možného zneužití. 

• pořizovat fotografie nebo vyžadovat osobní údaje, pokud nejsou pro činnost vyžadovány. 

• používat jakýkoli materiál z programu (fotografie, nahrávky, videa) s dětmi bez oficiálního 

souhlasu s vysvětlením účelu použití. 

 

Správná praxe znamená: 

 

• Chovejte se ke všem dětem s respektem a důstojností. 

• Podporujte a respektujte hlasy a názory dětí. 

• Budujte vyvážené vztahy založené na vzájemné důvěře. 

• Poskytněte nadšenou a konstruktivní zpětnou vazbu. 



 

 

5 

• Podporujte rozmanitost a vzájemnou toleranci. 

• Povzbuzujte děti k vytváření a prezentaci vlastních názorů.  

• Udržujte bezpečný a přiměřený odstup od dětí. 

• Požádejte o svolení k použití fotografií a dalších materiálů, pokud je to pro aktivity nutné.   

 

Stížnosti 

Všechny stížnosti zasílejte na e-mailovou adresu Post Bellum info@postbellum.cz nebo na e-mailovou 

adresu pověřence pro ochranu dětí dominika.kopcikova@postbellum.cz. 

  

Hlášení událostí 

 

− V případě jakýchkoli obav nebo obvinění ze strany dítěte nebo jakéhokoli pozorování či 

znepokojivého chování ze strany zaměstnanců okamžitě kontaktujte pověřence pro ochranu dětí. 

− Hlášení lze podat ústně nebo písemně prostřednictvím e-mailu pověřence pro ochranu dětí 

dominika.kopcikova@postbellum.cz.  

− POD projedná obvinění a rozhodne o dalším postupu. To může zahrnovat některé z následujících 

kroků: 

 

• Vyslechnutí osoby/osob, které obvinění vznesly; 

• Vyslechnutí svědků za účelem získání dalších informací;  

• Hlášení místní policii nebo orgánu pro ochranu dětí v případě podezření na spáchání 

trestného činu nebo v případě potřeby pomoci při stanovení vhodného postupu. 

 

Všichni zaměstnanci a externí spolupracovníci by si měli všímat příznaků, které mohou naznačovat, že 

dítě potřebuje pomoc. Všichni zaměstnanci a spolupracovníci jsou povinni hlásit všechny případy 

svědectví, podezření nebo domněnky zneužívání dětí nebo jakékoli porušení Zásad. Tyto obavy se mohou 

týkat dítěte nebo zaměstnance zapojeného do činnosti organizace nebo obavy týkající se dítěte nebo 

osoby/osob mimo programy organizace. Post Bellum prošetří všechna nahlášená skutečná nebo domnělá 

mailto:info@postbellum.cz
mailto:dominika.kopcikova@postbellum.cz
mailto:dominika.kopcikova@postbellum.cz


 

 

6 

porušení těchto Zásad a přijme příslušná opatření a/nebo věc oznámí příslušným orgánům. Post Bellum 

usiluje o vytvoření prostředí, v němž se oběti i osoby, které mají obavy o bezpečnost dítěte, cítí svobodně 

a mohou nahlásit jakékoli domnělé nevhodné chování. Všechny incidenty musí být hlášeny a řešeny v 

souladu s příslušnými vyšetřovacími postupy a standardy. Tyto Zásady jsou v souladu s Etickým kodexem 

lektora, interním dokumentem pro osoby pracující s dětmi mladšími osmnácti let.  

Společnost Post Bellum bude tyto Zásady pravidelně revidovat, nejméně jednou za dva roky. Tyto Zásady 

byly přezkoumány 22. srpna 2024. 

 

https://www.dropbox.com/s/58w886v43p7cujp/Etick%C3%BD%20kodex%20lektora%20Post%20Bellum%20%2B%20ot%C3%A1zky%20po%20wor.pdf?dl=0
https://www.dropbox.com/s/58w886v43p7cujp/Etick%C3%BD%20kodex%20lektora%20Post%20Bellum%20%2B%20ot%C3%A1zky%20po%20wor.pdf?dl=0

